
 

 

                       COMUNE DI ORTONA 

Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI 

                                                   Verbale di deliberazione della  

                                       Giunta Comunale 

Seduta del  6 giugno   2016  n. 144 

 

OGGETTO:  ASSEMBLEA PUBBLICA SUL PROGETTO DI DEPOSITO GPL DA 25000 MC PRESENTATO DA 

SEASTOCK SRL. PROVVEDIMENTI. 

  

L’anno duemilasedici  il giorno 6 del mese di giugno  alle ore 14:20  nella sede comunale in via 

Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del   Sindaco 

dr.Vincenzo d’OTTAVIO; 

Sono presenti gli Assessori: 

     1   Sig.        D’ANCHINI           Tommaso  

     2  Sig.ra      LICENZIATO        Francesca 

     3  Sig          MENICUCCI          Luigi 

     4 Sig.ra       SCHIAZZA             Simonetta 

    Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il  Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che la società “SEASTOCK S.r.l.”, con sede legale in Chieti, Via Erasmo Piaggio n. 

62, ha presentato al Ministero dello Sviluppo Economico istanza di autorizzazione per realizzare un 

deposito costiero GPL da 25.000 mc, con ubicazione nel porto industriale e commerciale di Ortona; 

 

 

      repertorio generale n. 1212           

 



DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 24, comma 3, del D. Lgs. 26/06/2015 n. 105 ad oggetto 

“Attuazione della direttiva 2012/18 UE relativa al controllo del pericolo di incidenti rilevanti 

connessi con sostanze pericolose”, questo Comune ha provveduto a dare attuazione agli obblighi di 

comunicazione al pubblico in detto articolo previsti, per assicurare la partecipazione del pubblico 

interessato al processo decisionale, a mezzo di manifesti pubblici, avviso sul sito informatico e 

all’albo pretorio comunale, nonché su quotidiano “Il Centro”; 

 

VISTO che, con deliberazione n. 49 del 20/04/2016, il Consiglio comunale ha deciso di 

promuovere una maggiore diffusione del progetto per la presentazione di osservazioni e/o pareri 

inviando al pubblico interessato l’avviso pubblicato a tal proposito, una nota di informazione a cura 

del Sindaco ed il modello per le osservazioni/pareri; 

 

DATO ATTO, altresì, che, nella stessa seduta, è stato ritenuta opportuna e necessaria anche 

l’organizzazione di assemblee pubbliche, in modalità idonea a fare conoscere al meglio la tematica 

di cui trattasi; 

 

EVIDENZIATO che per il raggiungimento della sopra detta finalità è necessario il contributo di 

relatori particolarmente esperti nei vari campi di interesse della materia di che trattasi; 

 

RITENUTO, pertanto, di pubblico interesse, vista l’importanza per il territorio del tema in 

discussione, organizzare un’assemblea pubblica con la partecipazione degli esperti di cui sopra, 

individuati nelle persone di: 1) Dott. Ignazio Mulè, Responsabile del Dipartimento Divisione Navi 

Gasiere Chimiche e di Olii industriali del R.I.N.A. Service S.p.a; 2) Prof. Davide Manca del 

Dipartimento di Ingegneria Chimica Politecnico di Milano, nonché consulente tecnico per la 

Provincia di Lucca nel procedimento penale disastro ferroviario Viareggio, esperto degli scenari 

incidentali a seguito di rilasci, sversamenti, emissioni di GPL in pressione;  

 

PRECISATO che, oltre ai suddetti esperti, prenderanno parte all’organizzanda assemblea anche il 

dirigente del Settore Attività Tecniche e Produttive di questo Comune, nonché il tecnico progettista 

del progetto di deposito GPL di cui trattasi ed il Comandante della Capitaneria di Porto di Ortona; 

 

RITENUTO, quindi, di adottare apposito atto di indirizzo in merito; 

 

VISTI i pareri favorevoli resi dal Dirigente del Settore Affari Generali e Servizi Demografici e del  

Dirigente del Settore Servizi Finanziari e Risorse Umane, espressi ai sensi dell’art 49 del T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs. 267/ 2000, come risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione; 

A voti unanimi; 

      DELIBERA 

 

1.Per quanto esposto nella premessa del presente atto, costituente motivazione ai sensi dell’art.3 

della L. n. 241/1990 e s.m., in esecuzione di quanto deciso in vari interventi consiliari, nonché dal 

Consiglio comunale nella seduta del 20/04/2016, di organizzare un’assemblea pubblica, in data 

08/06/2016, presso il Teatro “Tosti”, sul progetto di deposito GPL da 25000 mc presentato da 

Seastock srl, con la partecipazione, oltre che del dirigente del Settore Attività Tecniche e Produttive 

di questo Comune, del tecnico progettista di detto progetto ed il Comandante della Capitaneria di 

Porto di Ortona, dei seguenti relatori, in quanto professionisti particolarmente esperti nei vari campi 

di interesse della materia di che trattasi e precisamente: 1) Dott. Ignazio Mulè, Responsabile del 

Dipartimento Divisione Navi Gasiere Chimiche e di Olii industriali del R.I.N.A. Service S.p.a; 2) 

Prof. Davide Manca del Dipartimento di Ingegneria Chimica Politecnico di Milano, nonché 



consulente tecnico per la Provincia di Lucca nel procedimento penale disastro ferroviario 

Viareggio, esperto degli scenari incidentali a seguito di rilasci, sversamenti, emissioni di GPL in 

pressione;  

2. di dare atto che le spese di organizzazione di detta assemblea, consistenti negli oneri necessari 

per i relatori, nel materiale pubblicitario e quant’altro occorrente per il caso di che trattasi, 

ammontanti a presunti € 5.000,00, saranno imputati sul  pertinente capitolo del bilancio 2016, cod. 

n. 01103015 dal dirigente del Settore Affari Generali e servizi demografici, competente per le  

attività istituzionali. 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

IL  SEGRETARIO GENERALE 

          F.to M. COLAIEZZI 

IL   PRESIDENTE 

F.to V. d’OTTAVIO 

L’ASSESSORE ANZIANO 

          F.to F. LICENZIATO 
 

 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 
Ortona, 08-06-2016 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 

 

 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Ortona, 08-06-2016 
 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 

 

 

 

 

 


